
D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

Presidenza

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 10 ottobre 2016

– 165 –

D.d.s. 5 ottobre 2016 - n. 9723
Iscrizione al registro dell’unione di Comuni Lombarda Adda 
Martesana, in Città Metropolitana di Milano, e aggiornamento 
dell’elenco delle unioni di comuni lombarde, ai sensi della 
d.g.r. n. 3304 del 27 marzo 2015

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
RAPPORTI CON GLI ENTI TERRITORIALI E RIORGANIZZAZIONE DEI 

PROCESSI AMMINISTRATIVI NELLE AUTONOMIE LOCALI
Visto il Titolo III della legge regionale n. 19 del 27 giugno 2008 

«Riordino delle Comunità montane della Lombardia, discipli-
na delle unioni di comuni lombarde e sostegno all’esercizio 
associato di funzioni e servizi comunali» che individua le ca-
ratteristiche necessarie per la costituzione di Unioni di Comuni 
lombarde; 

Visto, in particolare, l’art. 20 bis della legge regionale 
n. 19/2008 che stabilisce l’istituzione presso la Giunta regiona-
le del Registro delle Unioni di Comuni lombarde, demandando 
alla Giunta regionale la competenza della disciplina dei termini, 
modalità di iscrizione e tenuta del registro stesso; 

Vista la d.g.r. n. 3304 del 27 marzo 2015 «Istituzione del regi-
stro delle unioni di comuni lombarde ai sensi dell’art. 20 bis della 
legge regionale n. 19 del 27 giugno 2008 «Riordino delle comu-
nità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni 
lombarde e sostegno all’esercizio associato di funzioni e servizi 
comunali» e approvazione delle modalità di iscrizione e cancel-
lazione» la quale stabilisce che:

•	ogni Unione di Comuni costituita ai sensi dell’articolo 18, 
della legge regionale 27 giugno 2008 , n. 19 «Riordino delle 
Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni 
di comuni lombarde e sostegno all’esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali», deve adempiere all’iscrizione 
nel registro delle Unioni di Comuni lombarde;

•	il dirigente della struttura competente cura il costante ag-
giornamento dell’elenco delle Unioni di Comuni lombarde, 
iscritte nel registro delle Unioni di Comuni lombarde, appor-
tando le opportune modifiche in caso di nuova iscrizione o 
cancellazione dal registro e ne dispone la pubblicazione 
sul portale web di Regione Lombardia nella parte dedicata 
alle Autonomie Locali; 

Visto il d.d.s. del 20 aprile 2016 n. 3491, con il quale è stato ap-
provato l’allegato «Elenco Unioni di Comuni lombarde aggior-
nato al 15 aprile 2016» e aggiornato di conseguenza l’elenco 
delle Unioni di Comuni lombarde;

Preso atto delle richieste di iscrizione al Registro delle Unioni 
di Comuni lombarde pervenuta dall’Unione di Comuni Lom-
barda Adda Martesana, in Città Metropolitana di Milano, pro-
tocollo interno di Regione Lombardia A1.2016.0091100 del 
7  settembre 2016 

Considerata la presentazione all’interno dell’applicativo de-
dicato alla «Gestione Associata» ( http://relazioneannuale.rl2.it 
), come previsto dall’Allegato 1 della d.g.r. n. 3304 del 27 mar-
zo 2015, della documentazione richiesta entro 30 giorni dalla no-
stra comunicazione di perfezionamento dell’iscrizione al registro, 
precisamente all’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesa-
na, protocollo interno di Regione Lombardia A1.2016.0092717 
del 13  settembre 2016

Considerati gli esiti positivi dell’istruttoria della documentazio-
ne presentata dall’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesa-
na effettuata dalla struttura competente Struttura rapporti con 
gli enti territoriali e riorganizzazione dei processi amministrativi 
nelle autonomie locali;

Verificata la presenza per l’ Unione di Comuni sopracitata 
dei requisiti di cui all’art. 18 della l.r. 19/2008 e in particolare dei 
requisiti della costituzione degli organi e dello svolgimento da 
parte dell’Unione di Comuni di almeno cinque funzioni fonda-
mentali di cui all’articolo 14, comma 27, del decreto-legge 31 
maggio 2010, n. 78 (Misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica) convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.122, e di conseguenza 
l’ammissibilità dell’iscrizione al Registro delle Unioni di Comuni 
lombarde;

Ritenuto di assegnare all’Unione di Comuni Lombarda Adda 
Martesana il numero progressivo 74;

Ritenuto pertanto di aggiornare l’allegato «Elenco Unioni di 
Comuni lombarde aggiornato al 15 aprile 2016» del d.d.s. del 
22 dicembre 2015 n. 11675 sostituendolo con l’allegato «Elenco 
Unioni di Comuni lombarde aggiornato al 5 ottobre 2016», parte 
integrante e sostanziale del presente decreto;

Considerato il rispetto del procedimento previsto dalla la d.g.r. 
n. 3304 del 27 marzo 2015 «Istituzione del registro delle unioni di 
comuni lombarde ai sensi dell’art. 20 bis della legge regiona-
le n. 19 del 27 giugno 2008 «Riordino delle comunità montane 
della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e 
sostegno all’esercizio associato di funzioni e servizi comunali» e 
approvazione delle modalità di iscrizione e cancellazione» e di 
aver concluso il procedimento entro 30 giorni dalla presentazio-
ne della documentazione completa;

Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale», 
nonché i provvedimenti organizzativi della X Legislatura, in parti-
colare la d.g.r. 14 luglio 2015, n. 3839, d.g.r. 4 agosto 2015, n 3990 
e d.g.r. 30 novembre 2015, n. 4438;

DECRETA
1. di prendere atto degli esiti positivi dell’istruttoria della docu-

mentazione presentata dall’Unione di Comuni Lombarda Adda 
Martesana effettuata dalla struttura rapporti con gli enti territo-
riali e riorganizzazione dei processi amministrativi delle autono-
mie locali;

2. di ammettere all’iscrizione nel Registro delle Unioni di Co-
muni lombarde l’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana, 
assegnandole il numero progressivo 74;

3. di aggiornare l’elenco delle Unioni di Comuni lombarde co-
me da Allegato «Elenco Unioni di Comuni lombarde aggiornato 
al 5 ottobre 2016», parte integrante e sostanziale del presente 
decreto;

4. di trasmettere il presente atto all’Unione di Comuni Lombar-
da Adda Martesana;

5. di provvedere alla pubblicazione dell’Allegato «Elenco Unio-
ni di Comuni lombarde aggiornato al 5 ottobre 2016» sul portale 
web di Regione Lombardia;

6. di provvedere alla pubblicazione del presente decreto nel 
Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia. 

Il dirigente
Alberto Bernini

——— • ———

http://relazioneannuale.rl2.it
Cinzia
Evidenziato



Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 10 ottobre 2016

– 166 – Bollettino Ufficiale

      "ELENCO UNIONI DI COMUNI LOMBARDE AGGIORNATO AL 5 OTTOBRE 2016"

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ISTAT COMUNE PR

NUMERO PROGRESSIVO  
ISCRIZIONE REGISTRO 
UNIONI DI COMUNI 

LOMBARDE

16012 ARDESIO BG
16163 PIARIO BG
16241 VILLA D'OGNA BG
16032 BORGO DI TERZO BG
16130 LUZZANA BG
16236 VIGANO SAN MARTINO BG
16071 CERETE BG
16099 FINO DEL MONTE BG
16149 ONORE BG
16187 ROVETTA BG
16201 SONGAVAZZO BG
17063 CORTENO GOLGI BS
17068 EDOLO BS
17101 MALONNO BS
17131 PAISCO LOVENO BS
17181 SONICO BS
17083 INCUDINE BS
17110 MONNO BS
17148 PONTE DI LEGNO BS
17184 TEMU' BS
17198 VEZZA D'OGLIO BS
17202 VIONE BS
17058 COLLIO BS
17105 MARMENTINO BS
17183 TAVERNOLE SUL MELLA BS
17018 BIENNO BS
17022 BORNO BS
17028 BRENO BS
17100 MALEGNO BS
17118 NIARDO BS
17128 OSSIMO BS
17154 PRESTINE BS
17091 LOGRATO BS
17093 LONGHENA BS
17097 MACLODIO BS
17125 ORZINUOVI BS
17126 ORZIVECCHI BS
17200 VILLACHIARA BS
17007 ARTOGNE BS
17079 GIANICO BS
17142 PIAN CAMUNO BS
17050 CETO BS
17054 CIMBERGO BS
17135 PASPARDO BS
17027 BRAONE BS
17035 CAPO DI PONTE BS
17049 CERVENO BS
17094 LOSINE BS
17124 ONO SAN PIETRO BS
17016 BERZO DEMO BS
17047 CEDEGOLO BS
17051 CEVO BS
17175 SAVIORE DELL'ADAMELLO BS
17176 SELLERO BS
13026 BLEVIO CO
13098 FAGGETO LARIO CO
13161 NESSO CO
13186 POGNANA LARIO CO
13223 TORNO CO
13236 VELESO CO
13246 ZELBIO CO

3

4

1UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ASTA DEL SERIO

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA MEDIA VAL 
CAVALLINA

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA 
PRESOLANA

13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

5

6

7

8

UNIONE DELLA BASSA VALLE CAMONICA

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA DI CETO, 
CIMBERGO, PASPARDO

UNIONE MEDIA VALLE CAMONICA – CIVILTA’ DELLE 
PIETRE

UNIONE DELLE ALPI OROBIE BRESCIANE

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA DELL’ALTA VALLE 
CAMONICA

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI MONTANI 
DELL’ALTA VAL TROMPIA – LA VIA DEL FERRO 

UNIONE DEGLI ANTICHI BORGHI DI VALLECAMONICA

9

10

11

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA BASSA BRESCIANA 
OCCIDENTALE

UNIONE DI COMUNI DELLA VALSAVIORE

12

13

UNIONE DEI COMUNI LARIO E MONTI 14

ALLEGATO



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 10 ottobre 2016

– 167 –

13024 BIZZARONE CO
13099 FALOPPIO CO
13199 RONAGO CO
13228 UGGIATE-TREVANO CO
19009 CALVATONE CR
19106 TORNATA CR

19032 CORTE DE' CORTESI CON CIGNONE CR
19033 CORTE DE' FRATI CR
19050 GRONTARDO CR
19063 OLMENETA CR
19093 SCANDOLARA RIPA D'OGLIO CR
19019 CASALETTO DI SOPRA CR
19086 ROMANENGO CR
19104 TICENGO CR
19031 CINGIA DE' BOTTI CR
19061 MOTTA BALUFFI CR
19092 SCANDOLARA RAVARA CR
19090 SAN GIOVANNI IN CROCE CR
19091 SAN MARTINO DEL LAGO CR
19096 SOLAROLO RAINERIO CR
19115 VOLTIDO CR
19042 DRIZZONA CR
19071 PIADENA CR
19003 ANNICCO CR
19004 AZZANELLO CR
19022 CASALMORANO CR
19027 CASTELVISCONTI CR
19047 GENIVOLTA CR
19065 PADERNO PONCHIELLI CR
19045 GABBIONETA-BINANUOVA CR
19064 OSTIANO CR
19114 VOLONGO CR
97025 CORTENOVA LC
97064 PARLASCO LC
97070 PRIMALUNA LC
97041 INTROZZO LC
97077 SUEGLIO LC
97081 TREMENICO LC
97089 VESTRENO LC
97092 LA VALLETTA BRIANZA LC
97074 SANTA MARIA HOE' LC
98001 ABBADIA CERRETO LO
98003 BOFFALORA D'ADDA LO
98024 CORTE PALASIO LO
98025 CRESPIATICA LO
19023 CASTELDIDONE CR
19083 RIVAROLO DEL RE ED UNITI CR
20050 RIVAROLO MANTOVANO MN
19101 SPINEDA CR
20024 GAZOLDO DEGLI IPPOLITI MN
20032 MARIANA MANTOVANA MN
20041 PIUBEGA MN
20040 PIEVE DI CORIANO MN
20046 QUINGENTOLE MN
20049 REVERE MN
20056 SAN GIACOMO DELLE SEGNATE MN
20058 SAN GIOVANNI DEL DOSSO MN
20060 SCHIVENOGLIA MN
20067 VILLA POMA MN
20020 COMMESSAGGIO MN
20025 GAZZUOLO MN
20059 SAN MARTINO DALL'ARGINE MN
15014 BASIANO MI
15136 MASATE MI
15235 VERMEZZO MI
15246 ZELO SURRIGONE MI
18084 LUNGAVILLA PV
18174 VERRETTO PV

27

29

18

19

20

21

22

23

24

25

26

24

25

26

29

16

30

31

15

20

21

22

23

27

28

17

18

19

32

33

34

14

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA FOEDUS

UNIONE DEI COMUNI CENTRO VALSASSINA E DELLA 
GRIGNA SETTENTRIONALE

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALVARRONE

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA

31

15

16

17

30

UNIONE DEI COMUNI ISOLA MANTOVANA

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA OLTREADDA 
LODIGIANO

UNIONE DELLE TORRI

19016 CASALBUTTANO ED UNITI CR

33

32

34

28

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA TERRE DI 
FRONTIERA

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI CALVATONE E 
TORNATA
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  CASALBUTTANO 
ED UNITI, CORTE DE’ CORTESI CON CIGNONE

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OGLIO-CIRIA  

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DEI FONTANILI

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI MUNICIPIA

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PALVARETA NOVA

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI PIADENA E 
DRIZZONA

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI BASIANO E 
MASATE

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DEI NAVIGLI

UNIONE LOMBARDA SORESINESE

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA TERRE DELL'OGLIO

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA TERRE D'OGLIO

AGORA' UNIONE DI COMUNI 35



Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 10 ottobre 2016

– 168 – Bollettino Ufficiale

18074 GOLFERENZO PV
18096 MONTECALVO VERSIGGIA PV
18183 VOLPARA PV
18002 ALBAREDO ARNABOLDI PV
18026 CAMPOSPINOSO PV
18047 CERVESINA PV
18108 PANCARANA PV
18111 PIETRA DE' GIORGI PV
18125 ROCCA DE' GIORGI PV
18082 LIRIO PV
18065 FRASCAROLO PV
18156 TORRE BERETTI E CASTELLARO PV
18066 GALLIAVOLA PV
18083 LOMELLO PV
18054 CORANA PV
18191 CORNALE E BASTIDA PV
18149 SILVANO PIETRA PV
18057 CORVINO SAN QUIRICO PV
18101 MORNICO LOSANA PV
18105 OLIVA GESSI PV
18067 GAMBARANA PV
18113 PIEVE DEL CAIRO PV
18006 BADIA PAVESE PV
18099 MONTICELLI PAVESE PV
18114 PIEVE PORTO MORONE PV
18029 CANNETO PAVESE PV
18036 CASTANA PV
18097 MONTESCANO PV
18145 SAN ZENONE AL PO PV
18152 SPESSA PV
18013 BELGIOIOSO PV
18063 FILIGHERA PV
18158 TORRE DE' NEGRI PV
18028 CANEVINO PV
18132 RUINO PV
18170 VALVERDE PV
18119 REA PV
18175 VERRUA PO PV
18058 COSTA DE' NOBILI PV
18188 ZERBO PV
14062 SPRIANA SO
14067 TORRE DI SANTA MARIA SO
14013 CASPOGGIO SO
14019 CHIESA IN VALMALENCO SO
14036 LANZADA SO
19028 CELLA DATI CR
19040 DEROVERE CR
19099 SOSPIRO CR
15082 COLTURANO MI
15101 DRESANO MI
15244 VIZZOLO PREDABISSI MI
12009 BARDELLO VA
12018 BREGANO VA
12095 MALGESSO VA
20034 MEDOLE MN
20044 PONTI SUL MINCIO MN
19046 GADESCO PIEVE DEL MONA CR
19068 PERSICO DOSIMO CR
19008 CA' D'ANDREA CR
19053 ISOLA DOVARESE CR
19070 PESSINA CREMONESE CR
19107 TORRE DE PICENARDI CR
17109 Moniga del Garda BS
17102 Manerba del Garda BS
17180 Soiano del Lago BS
17129 Padenghe sul Garda BS
20062 Serravalle a Po MN
17102 Sustinente MN

UNIONE DEL DELMONA

60 UNIONE DI COMUNI MINCIO PO 61

UNIONE DI COMUNI CASTELLI MORENICI 5756

50

51

52

53

54
UNIONE DEI COMUNI SUD EST MILANO "PARCO 
DELL'ADDETTA"

55 UNIONE DEI COMUNI OVEST LAGO VARESE

55

56

UNIONE DEI COMUNI DI SPRIANA E TORRE DI SANTA 
MARIA

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA 
VALMALENCO

53 UNIONE TERRAE NOBILIS 54

42

43

44

45

35

36

37

38

40

41

39

36

37

38

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA TERRE DI PIEVI E 
CASTELLI

58 59

42

43

44

45

46

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL’ALTA VALLE 
VERSA 

UNIONE CAMPOSPINOSO ALBAREDO

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA COLLINE 
D’OLTREPO

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL’OLTREPO’ 
CENTRALE

UNIONE MICROPOLIS

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI FRASCAROLO E 
TORRE BERETTI E CASTELLARO
UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DI LOMELLO E 
GALLIAVOLA

UNIONE  LOMBARDA  DEI  COMUNI  OLTREPADANI

UNIONE DEI COMUNI DI PIEVE PORTO MORONE, 
BADIA PAVESE E MONTICELLI PAVESE 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA

39

40

41

UNIONE DEI COMUNI DI PIEVE DEL CAIRO E 
GAMBARANA

60UNIONE DI COMUNI DELLA VALTENESI59

47

48

49

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DI SPESSA E SAN 
ZENONE AL PO

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA TERRE VISCONTEE 
BASSO PAVESE

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDI DEL TIDONE 
PAVESE

UNIONE LOMBARDA DI VERRUA PO E REA

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DI ZERBO E COSTA 
DE' NOBILI

51

48

49

50

52

47

46

57 58



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Lunedì 10 ottobre 2016

– 169 –

12001 Agra VA
12061 Curiglia con Monteviasco VA
12065 Dumenza VA
12129 Tronzano Lago Maggiore VA
18042 Cecima PV
18117 Ponte Nizza PV
20006 Borgofranco sul Po MN
20009 Carbonara di Po MN
20023 Felonica MN
20029 Magnacavallo MN
20042 Poggio Rusco MN
20061 Sermide MN
20057 San Giorgio di Mantova MN
20004 Bigarello MN
98008 Casaletto Lodigiano LO
98012 Caselle Lurani LO
18016 Borgo Priolo PV
18017 Borgoratto Mormorolo PV
18098 Montesegale PV
18126 Rocca Susella PV
18008 Barbianello PV
18115 Pinarolo Po PV
19048 Gerre de' Caprioli CR
19074 Pieve d'Olmi CR
19089 San Daniele Po CR
19103 Stagno Lombardo CR
19006 Bonemerse CR
19056 Malagnino CR
18025 Calvignano PV
18064 Fortunago PV

108014 Camparada MB
108026 Lesmo MB
108006 Bellusco MB
108031 Mezzago MB
15016 Bellinzago Lombardo MI
15122 Liscate MI
15178 Pozzuolo Martesana MI
15224 Truccazzano MI

71
UNIONE DI COMUNI DI CAMPARADA E LESMO 
"PRIME TERRE DI BRIANZA" 72

72
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI BELLUSCO E 
MEZZAGO 73

65 UNIONE DI COMUNI UNIONE LODIGIANA GRIFONE 66

66 UNIONE DI COMUNI BORGHI E VALLI D'OLTREPO' 67

70 UNIONE DI COMUNI OLTREPO LOMBARDO 71

67 UNIONE COMUNI LOMBARDI VALLE DEL PO 68

68 UNIONE LOMBARDA  DI COMUNI FLUVIALIS CIVITAS 69

69
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI CENTURIATI DI 
BONEMERSE E MALAGNINO 70

62
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA TERRE DEI 
MALASPINA 63

63 UNIONE LOMBARDA  DI COMUNI SEI OLTREPÒ 64

64
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA SAN GIORGIO E 
BIGARELLO 65

61 UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA PREALPI 62

73 UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ADDA MARTESANA 74


